石狮市交通和港口发展局关于
2024年度农村道路客运和城市交通发展
奖励涨价补贴资金申报的自评报告

根据《福建省财政厅 福建省交通运输厅关于印发〈福建省农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金管理办法〉的通知》（闽财规〔2023〕8号）、《泉州市交通运输局 泉州市财政局关于印发〈泉州市农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金使用管理实施细则〉的通知》（泉交规〔2023〕7号）等文件要求，石狮市交通和港口发展局、石狮市财政局对照文件中的考核标准开展自评工作，并形成自评报告。自评报告如下：
一、农村道路客运发展自评情况
（一）基本情况
2024年度，我市共有农村客运企业1家，农村客运线路2条、车辆6辆。辖区共有101个建制村，其中，0个建制村采取通客车形式（已完成全域公交一体化）。
（二）自评估工作开展情况
根据《福建省农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金管理办法》、《泉州市农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金使用管理实施细则》等文件的要求，石狮市交通和港口发展局会同石狮市财政局组织工作人员，对农村客运发展奖励涨价补贴资金考核评分表列出的自评内容收集了所需的各类资料，并通过泉州市道路运输管理系统、道路运输车辆卫星定位公共服务平台对材料的真实性进行复核，确保佐证材料的真实性。
（三）自评得分情况
1、建制村通客车服务质量情况（本项满分100分）
考核年度内建制村通客车情况：
2024年度，我市建制村已完成村村通公交，未出现群众举报“通返不通”查实、省级检查通报等情况。
本项自评得分：100
2、地方财政保障情况（本项满分20分）
2024年度，我市辖区已实现全域公交一体化。
本项自评得分：20
3、地方绩效考核情况（本项满分20分）
2024年度内，我市辖区已实现全域公交一体化。
本项自评得分：20
4、辖区农客车辆座位数情况（根据实际座位数得分）
2024年度内辖区在册运营的农村道路客运车辆座位数共计69座。
本项自评得分：6.9
佐证材料：《石狮市在册农村客运车辆座位数明细表》
5、辖区建制村通客车难度情况（本项满分50分）
根据辖区建制村数量×难度权重系数进行排序，其中转移支付补助第一档、第二档和第三档县（安溪县、南安市、永春县、德化县、惠安县）难度系数为1，转移支付补助第四档和第五档县（石狮市、晋江市、鲤城区、丰泽区、洛江区、泉港区）难度系数为0.8。加权后建制村通车难度排名第一得50分、第二得45分、第三得40分，以此类推。没有农村道路客运的县不参与排名。
我市加权后建制村通车难度排名第五，得30分。
	县市区
	石狮
	南安
	安溪
	永春
	德化

	建制村数
	101
	379
	443
	209
	191

	权重系数
	0.8
	1
	1
	1
	1

	难度得分
	80.8
	379
	443
	209
	191

	排名
	5
	2
	1
	3
	4

本项自评得分：30
6、辖区农村道路客运安全稳定情况（本项满分30分）
2024年度，我市辖区农村道路客运企业未发生负同等及以上责任的安全生产事故、未发生农村道路客运领域群体性不稳定事件。
本项自评得分：30
7、建制村通客车工作成效（本项为加分项，最高加分不超过100分）
2024年度，我市无加分项。
本项自评得分：0
综上，石狮市2024年度农村道路客运发展自评总分206.9分。
二、等级客运站发展自评情况
（一）基本情况
2024年度，我市辖区共有1个等级客运站，即石狮服装城汽车站，为二级站。
（二）自评估工作开展情况
根据《福建省农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金管理办法》、《泉州市农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金使用管理实施细则》等文件的要求，石狮市交通和港口发展局会同石狮市财政局组织工作人员，对等级客运站发展补贴资金考核评分表列出的自评内容收集了所需的各类资料，并通过泉运集团运务管理系统对车站的实际运营月数进行复核。
（三）自评得分情况
1、地方出台扶持政策情况系数（本项满分10分）
2024年度，石狮市政府未出台等级客运站项目各类资金扶持政策、等级客运站土地用途混合使用政策。
本项自评得分：0
2、新、改建项目建设投资情况系数（本项满分40分）
2024年度，我市无新、改建等级客运站。
本项自评得分：0
3、已投入使用项目运营管理情况系数（本项满分50分）
2024年度，我市已在运政系统内（相关信息完整准确），且正常运营的二级客运站1个，为石狮服装城汽车站。
2024年度及往年度，石狮服装城汽车站未出现未完成省级交通部门重点工作任务的情况。
2024年度内，石狮服装城汽车站未发生同等及以上安全生产责任事故。
本项自评得分：5
综上，石狮市2024年度等级客运站发展自评总分5分。
三、城市新能源公交车运营自评情况
（一）基本情况
截止2024年度12月31日，我市共有公共交通运输企业1家，在营运输车辆204辆，其中社区巴士18辆，新能源纯电车186辆。符合运营补贴条件的车辆数为186辆。
（二）自评估工作开展情况
根据《福建省财政厅福建省交通运输厅关于印发＜福建省农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金管理办法＞的通知》（闽财规〔2023〕8号）和《泉州市交通运输局 泉州市财政局关于印发＜泉州市农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金使用管理实施细则＞的通知》（泉交规〔2023〕7号）的文件精神，石狮市交通和港口发展局联合石狮市财政局结合本市公交行业管理工作实际情况进行了自评，并将自评表所列指标项相关佐证材料按照泉州统一要求进行收集、整理、审核，确保佐证材料的真实性。
（三）自评得分情况
1、出台城市公交成本规制财政补贴政策（本项满分50分）
本市未出台城市公交成本规制财政补贴政策。本项不得分。
本项自评得分：0分
2、开展城市公交成本评估测算（本项满分50分）
本市2024年度未开展城市公交成本评估测算。本项不得分。
本项自评得分：0分
3、上年度城市公交成本规制财政补贴兑现率（本项满分200分）
本市未出台城市公交成本规制财政补贴政策。本项不得分。
本项自评得分：0分
4、新能源公交车推广运用情况（本项满分100分）
本市2024年度在营公交车辆数204辆，其中社区巴士18辆，新能源公交车186辆。按照新能源汽车比例达到90%的，得90分，每提高1%的，加1分自评标准，本市新能源车比例为100%。
本项自评得分：100分
5、国家示范工程创建城市情况（本项满分50分）
本市未开展国家公交都市建设示范城市或绿色出行城市创建工作，本项不得分。
本项自评得分：0分
6、新能源公交车数量情况（每标台得0.1分，按实际车辆数计分）
[bookmark: _GoBack]本市2024年度在营公交车数204辆，符合补贴条件的新能源纯电公交车186辆。其中车长6.64米的42辆×0.7标台、车长8.04米的55辆×1标台、车长8.05米的34辆×1标台、车长8.19米的55辆×1标台，合计共173.4标台。
本项自评得分：17.34分
综上，石狮市2024年度城市新能源公交车运营补贴资金考核自评总分117.34分。
四、出租车电动化自评情况
（一）基本情况
截止2024年度12月31日，我市共有巡游出租车企业1家，在册车辆192辆，本年度更新新能源纯电车7辆。
（二）自评估工作开展情况
根据《福建省财政厅福建省交通运输厅关于印发＜福建省农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金管理办法＞的通知》（闽财规〔2023〕8号）和《泉州市交通运输局 泉州市财政局关于印发＜泉州市农村道路客运和城市交通发展奖励涨价补贴资金使用管理实施细则＞的通知》（泉交规〔2023〕7号）的文件精神，石狮市交通和港口发展局联合石狮市财政局结合本市出租行业管理工作实际情况进行了自评，并将自评表所列指标项相关佐证材料按照泉州统一要求进行收集、整理、审核，确保佐证材料的真实性。
（三）自评得分情况
1、地方财政扶持政策情况（100分）
本市未出台并落实新能源巡游出租汽车运营补助扶持政策的，不得分。
此项得分：0分
2、巡游出租车数量情况（根据实际车辆数得分）
根据福建省交通运输统计信息管理系统年报数据，截止2024年12月31日，在册巡游出租车车辆总数192辆。每辆车得分按0.1计算。
此项得分：19.2分
3、新能源巡游出租汽车推广应用情况（200分）
2024年度内本市更新巡游出租车7辆，均为新能源纯电车，占更新车辆比100%。按照新增或更新车辆中新能源汽车比例不低于80%的，得200分。
此项得分：200分
4、深化出租汽车行业改革组织领导情况（100分）
本市未建立深化出租汽车行业改革或交通运输新业态协同监管的多部门联合工作机制，不得分。
此项得分：0分
5、巡游出租车运价动态调整机制情况（100分）
本市自2018年1月30日开始执行由地市制定的《泉州市物价局 泉州市交通运输委员会关于泉州市巡游出租车运价有关问题的通知》（泉价〔2018〕13号）的相关规定，实施巡游出租汽车运价政府指导价或动态调整机制。
此项得分：100分
6、出租车行业文明创建情况（100分）
本市未展出租汽车行业文明创建活动或优秀典型推选宣传活动并建立和落实奖励机制，不得分。
此项得分：0分
7、95128约车服务电话推广应用情况（100分）
本市出租企业积极参加“交通运输部95128全国统一出租汽车电召服务-泉州启动仪式”，并采用在车辆外观张贴热线号码、在车内展示电召二维码等形式推广95128约车服务，便利老年人打车出行。企业同时如实记录包括接单车号、时间、驾驶员名称等信息的工作台账。
此项得分：100分
8、出租车行业监管能力建设情况（100分）
本市交通主管部门通过泉州市道路运输管理系统、道路运输车辆卫星定位公共服平台、安全标准化建设平台等信息化手段归集出租汽车行业运营数据，并开展监管或执法。
此项得分：100分
9、出租车行业信用监管情况（100分）
本市出租企业已纳入本地信用体系实施监管，并在“信用泉州”可查询其相关的公示信息。
此项得分：100分
10、出租车行业稳定情况（100分）
本市2024年出租汽车行业相对稳定，未出现大规模的停运罢运和极端冲突事件、大规模司机聚集上访事件、进京上访事件、网上大规模传谣信谣的恶性事件等不稳定现象。
此项得分：100分
综上，石狮市2024年度城市交通发展奖励出租车电动化补贴资金考核自评总分719.2分。

附件：1.2024年度农村客运发展奖励涨价补贴资金考核评分表
2.2024年度等级客运站发展补贴资金考核评分表
3.2024年度城市新能源公交车运营补贴资金考核评分表
4.2024年度城市交通发展奖励出租车电动化补贴资金考核评分表

石狮市交通和港口发展局
                                2025年1月7日
- 1 -